



# Special Agro Advisory Bulletin

(ICAR-CIARI, Sri Vijaya Puram)

(Valid for 14<sup>th</sup> and 15<sup>th</sup> December, 2024)



State: Andaman and Nicobar Islands

Issue Date: 14/12/2024

## **Weather Warning:**

Heavy rainfall is likely to occur at isolated places on 14<sup>th</sup> and 15<sup>th</sup> December, 2024 over Andaman & Nicobar Islands.

## **Special Agro Advisory:**

<b>Crops/ Livestock</b>	<b>Crop/liv estock Stage</b>	<b>Impact/Damage expected to these crops/livestock due to heavy/ very heavy/extreme rain or strong wind</b>	<b>Agro Advisory (Valid for 14<sup>th</sup> and 15<sup>th</sup> Dec, 2024)</b>
Vegetable	Nursery	Rainfall may damage the young plants.	Cover the vegetable nursery with polythene sheet to avoid damages due to the rain.
Vegetable	All	Inputs may washout due to rain.	Rainfall likely to continue and advised to avoid application of inputs like fertilizers and pesticides in vegetable during the period from 14 <sup>th</sup> to 15 <sup>th</sup> Dec, 2024.
Arecanut	Post-Harvest	Moisture may reduce the quality of nuts.	Dry the harvested arecanut under protected structures (Polythene sheet).
Fish	All	Excessive rainwater runoff may reduce Dissolved oxygen and increased ammonia level.	Feeding to IMC fishes may be limited or reduced during rainy days.
Animal	Livestock/Poultry	To avoid disease outbreak.	Keep livestock and poultry inside the shelter during next two days as rainfall likely to continue.
Goat	Kid	Humid condition is susceptible to respiratory infections.	Protect newborn goat kids up to 3 months age from moist weather and keep the floor dry.



# विशेष कृषि परामर्श बुलेटिन

(ICAR-CIARI, श्री विजयपुरम)

(समयावधि: 14 और 15 दिसंबर, 2024)



राज्य: अंडमान और निकोबार द्वीप समूह

जारी करने की तिथि:

14/12/2024

## मौसम की चेतावनी:

अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह के अलग-अलग स्थानों पर 14 और 15 दिसंबर, 2024 के दौरान भारी वर्षा होने की संभावना है।

## विशेष कृषि सलाह:

फसल/ पशुधन	फसल/ पशुधन अवस्था	भारी/बहुत भारी/अत्यधिक बारिश या तेज़ हवा के कारण इन फसलों/पशुधन को नुकसान होने की प्रभाव/क्षति	कृषि सलाह (समयावधि: 14 और 15 दिसंबर, 2024)
सब्जी	नर्सरी	वर्षा से युवा पौधों को नुकसान हो सकता है।	सब्जी की नर्सरी को बारिश से होने वाले नुकसान से बचाने के लिए पॉलीथीन शीट से ढके।
सब्जी	सभी	बारिश के कारण इनपुट बह सकते हैं।	बारिश जारी रहने की संभावना अतः इनपुट जैसे उर्वरक और कीटनाशक सब्जियों में 14 से 15 दिसंबर, 2024 की अवधि के दौरान उपयोग से बचा जा सकता है।
सुपारी	कटाई के बाद	नमी सुपारी की गुणवत्ता को कम कर सकती है।	कटाई की गई सुपारी को संरक्षित ढांचे (पॉलीथीन शीट) के नीचे सुखाएं।
मछली	सभी	अत्यधिक वर्षा जल के बहाव से घुलनशील ऑक्सीजन कम हो सकती है और अमोनिया का स्तर बढ़ सकता है।	बरसात के दिनों में आईएमसी मछलियों को भोजन सीमित या कम दिया जा सकता है।
पशु	पशुधन/मु	बीमारी के प्रकोप	बारिश जारी रहने की संभावना अतः अगले

	र्गी	से बचाने के लिए।	दो दिनों के दौरान पशुधन और मुर्गीयों को आश्रय स्थल के अंदर ही रखें।
बकरी	बच्चा	आर्द्र परिस्थितियाँ श्वसन संक्रमण के लिए अतिसंवेदनशील होती हैं।	नवजात बकरी के बच्चों को 3 महीने तक नम मौसम से बचाएं और फर्श को सूखा रखें।